
                      

              

Página: 1 
 

/ 2 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL UNIÃO DO OESTE 
  

          

     

Nr.:   21/2022 
          

              

   

CNPJ: 78.505.591/0001-46 Telefone: (49) 3348-1202 
      

     

   Processo Adm.: 104/2022 
  

   

Endereço: Avenida São Luiz, 351 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 16/12/2022 
  

   

CEP: 89845-000 - União do Oeste 
    

         

               

 

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: 987A2611AFE45A8055BF82BF0C4DD8AF81D1C437 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

104/2022 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

21/2022 - DL 
  

    

c) Modalidade: Dispensa de licitação 
  

      

09/01/2023 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO, EXAMES 
MÉDICOS OCUPACIONAIS E EXAMES COMPLEMENTARES PERTINENTES PARA 
OS SERVIDORES DO MUNICIPÍO DE UNIÃO DO OESTE/SC. 

   

           

                      

  

Participante: SAO LOURENCO SEGURANCA DO TRABALHO LTDA - ME 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                      

  

1 PGR – Programa de Gerenciamento de Riscos; 
 
- LTCAT – Laudo Técnicos das Condições do Ambiente de Trabalho; 
 
- PCMSO - Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional; 
 
- PPP – Perfil Profissiográfico Previdenciário (todas as rescisões); 
 
-CAT – Comunicado de Acidente de Trabalho; 
 
- TREINAMENTO INTEGRAÇÃO - Prevenção e Combate a Incêndios / Primeiros 
Socorros (básico) / Levantamento e transporte manual de Peso / Postura 
Adequada para Trabalhos em Computadores /  EPC ( Equipamento de Proteção 
Coletiva)  / EPI (Equipamento de Proteção Individual); 
 
 
- Análise de exames complementares e consultas especializadas. 
 
- Fornecer software integrado para gerenciar saúde e segurança ocupacional dos 
servidores do município, que comporte capacidade para deter dados atinentes aos 
exames médicos, agendamento de consultas médicas, armazenar e gerar 
automaticamente o PPRA, PCMSO e o PPP, com registros administrativos 
ambientais e biológicos, geração de relatórios de exames complementares por 
função, de EPIs por setor, entre outros sendo de responsabilidade da empresa o 
bom funcionamento do mesmo, assistência técnica se necessária. - PGR – 
Programa de Gerenciamento de Riscos; 
 
- LTCAT – Laudo Técnicos das Condições do Ambiente de Trabalho; 
 
- PCMSO - Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional; 
 
- PPP – Perfil Profissiográfico Previdenciário (todas as rescisões); 
 
-CAT – Comunicado de Acidente de Trabalho; 
 
- TREINAMENTO INTEGRAÇÃO - Prevenção e Combate a Incêndios / Primeiros 
Socorros (básico) / Levantamento e transporte manual de  

1,000 UN 
 

7.490,00 7.490,00 
   

                  



                            

                

Página: 2 
 

/ 2 
  

                            

      

Peso / Postura Adequada para Trabalhos em Computadores /  EPC ( Equipamento 
de Proteção Coletiva)  / EPI (Equipamento de Proteção Individual); 
 
 
- Análise de exames complementares e consultas especializadas. 
 
- Fornecer software integrado para gerenciar saúde e segurança ocupacional dos 
servidores do município, que comporte capacidade para deter dados atinentes aos 
exames médicos, agendamento de consultas médicas, armazenar e gerar 
automaticamente o PPRA, PCMSO e o PPP, com registros administrativos 
ambientais e biológicos, geração de relatórios de exames complementares por 
função, de EPIs por setor, entre outros sendo de responsabilidade da empresa o 
bom funcionamento do mesmo, assistência técnica se necessária. 

                    

                            

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                            

  

2 ESOCIAL: Realizar o envio dos eventos relacionados a Saúde e Segurança do 
Trabalho - S2210, S2220 e S2240. O envio deve ser efetuado no inicio do ano e 
depois atualizado cada vez que tiver um dos eventos acima (informado item 01). 
- ESOCIAL: Realizar o envio dos eventos relacionados a Saúde e Segurança do 
Trabalho - S2210, S2220 e S2240. O envio deve ser efetuado no inicio do ano e 
depois atualizado cada vez que tiver um dos eventos acima (informado item 01). 

12,000 MES 
 

300,00 3.600,00 
    

                          

                            

  

3 Realização de ASO – Atestado de Saúde Ocupacional (Admissional, Demissional, 
Periódico, Retorno ao Trabalho e Mudança de Função, relacionados pelo PCMSO, 
de acordo com o item 7.4.1 da NR 7 - Realização de ASO – Atestado de Saúde 
Ocupacional (Admissional, Demissional, Periódico, Retorno ao Trabalho e 
Mudança de Função, relacionados pelo PCMSO, de acordo com o item 7.4.1 da NR 
7 

200,000 UN 
 

72,00 14.400,00 
    

                          

                            

  

4 AUDIOMETRIA - AUDIOMETRIA 20,000 UN 
 

35,00 700,00 
    

                            

  

5 RAIO - X - RAIO - X 20,000 UN 
 

90,00 1.800,00 
    

                            

  

6 ELETROENCEFALOGRAMA - ELETROENCEFALOGRAMA 10,000 UN 
 

160,00 1.600,00 
    

                            

  

7 ELETROCARDIOGRAMA - ELETROCARDIOGRAMA 10,000 UN 
 

70,00 700,00 
    

                            

  

8 ACUIDADE VISUAL - ACUIDADE VISUAL 20,000 UN 
 

20,00 400,00 
    

                            

  

9 AVALIAÇÃO VOCAL - AVALIAÇÃO VOCAL 45,000 UN 
 

120,00 5.400,00 
    

                            

  

10 AVALIAÇÃO PSICOSSOCIAL - AVALIAÇÃO PSICOSSOCIAL 10,000 UN 
 

120,00 1.200,00 
    

                            

         

Total do Participante: 
          

         

37.290,00 
   

                     

                            

          

Total Geral: 
         

          

37.290,00 
  

                     

                            

   

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                            

     

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
     

                            

         

 

MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 

03.001.04.122.0402.2034.3.3.90.00.00 R$ 37.290,00 
 

     

                            

             

   

União do Oeste,  
 

09/01/2023 
     

            

            

 

VALMOR GOLO 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

PREFEITO MUNICIPAL 
     

       

 

 

 


